
CONSILIUL LOCAL CĂPLENI                                                       

JUDEŢUL SATU MARE 

 

Hotărâre Nr.26/28.06.2024 

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţiile publice şi contractuale  

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Căpleni, judeţul Satu Mare,  

începând cu luna iunie 2024 
 

 

 Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 15, art. 41, art. 120 alin. (1)  și art. 121 alin. (1) și alin. (2)  din Constituția României, republicată; 

b) art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

d) art. 1 alin. (2), art. 3, art. 95 alin. (2), art. 96, art. 98, art. 105 alin. (1), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a) 

coroborat cu alin. (3) lit. c), raportate la cele ale art. 155 alin. (5) lit. e), art. 391, art. 392 și art. 409, din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

e) art. 159-165 din Legea nr. 53/2003 – Codul muncii, republicat, cu modificările și completările 

ulterioare, 

f) în considerarea faptului că, în conformitate cu prevederile art. 11 alin. (4) din Legea-cadru a salarizării 

nr. 153/2017, nivelul veniturilor salariale ale personalului [așa cum acestea sunt definite prin art. 7 litera 

m) din aceeași Lege-cadru] este limitat la indemnizația viceprimarului, dar și că: 

g) prin Articolul II al Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 53/2024 privind măsuri referitoare la 

salarizarea personalului din unele sectoare de activitate bugetară, precum și reglementarea unor aspecte 

organizatorice, se stabilește că, prin derogare de la limitarea prevăzută la art. 11 alin. (4) din Legea-cadru 

a salarizării nr. 153/2017, funcționarii publici și personalul contractual din cadrul familiei ocupaționale 

„Administrație“ din aparatul de specialitate al primarului și din instituțiile și serviciile publice de interes 

local corespunzătoare anexei nr. IX lit. C poziția 27 pot beneficia, începând cu luna iunie 2024, de 

majorarea salariului de bază cu până la 10% față de nivelul acordat pentru luna decembrie 2023; 

h) văzând clarificările comunicate Sindicatului Național SCOR de către Ministerul Muncii și Solidarității 

Sociale, prin scrisoarea nr. 192/MCV/31.05.2024, cu privire la modalitatea de acordare a majorării 

salariale prevăzute la lit. g) de mai sus; 

 

 luând act de: 

a) referatul de aprobare al primarului comunei Căpleni, în calitatea sa de inițiator, înregistrat sub nr.22 din 

26.06.2024; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Căpleni,  

înregistrat sub nr. 48 din 26.06.2024; 

c) avizul cu caracter consultativ al Comisiei pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-

financiare; amenajarea teritoriului şi urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism nr.174/2024; 

 analizând resursele umane de care are nevoie comuna pentru exercitarea competențelor și 

responsabilităților autorităților administrației publice locale, care impun obligativitatea realizării 

standardelor de calitate în furnizarea serviciilor publice și de utilitate publică, 

 ținând cont de Nomenclatorul funcțiilor necesare desfășurării activităților specifice fiecărei 

instituții sau autorități a administrației publice locale, precum și ierarhia funcțiilor prevăzute în anexa nr. 

VIII cap. I lit. A pct. III din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice,  

 ținând seama de rezultatele procedurii de consultare cu Sindicatul Național SCOR, grupa sindicală 

Căpleni privind stabilirea salariilor de bază funcționarilor publici și personalului contractual  

lnk:LEG%20PRL%20153%202017%200


 în temeiul art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CĂPLENI adoptă prezenta hotărâre: 

 
Art. 1. - Începând cu luna iunie 2024, pe durata cât sunt în vigoare prevederile Art. I alin. (2) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 115/2023, salariile de bază pentru personalul din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Căpleni, se majorează față de cele 

individualizate anterior prin Dispozițiile primarului nr. 11-27/18 ianuarie 2024, (pe baza 

coeficienţilor de salarizare stabiliți prin anexa la Hotărârea Consiliului local al comunei Căpleni 

nr. HCL nr.32/28.04.2023, corespunzător funcțiilor, nivelului studiilor, gradelor / treptelor 

profesionale, și gradațiilor de vechime, după caz, cu aplicarea la acea dată a bazei de calcul de 

2.415 lei) cu aplicarea unei creșteri reprezentând 10% din cuantumul salariilor de bază 

corespunzătoare, aflate în vigoare în luna decembrie 2023. 

 (2) Salariile de bază individualizate pe persoanele care ocupă funcții publice sau contractuale, în 

considerarea prevederilor alin. (1) din prezentul articol, sunt prevăzute în anexa, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. - (1) Stabilirea veniturilor salariale lunare, care cuprind salariul de bază, indemnizațiile, sporurile, 

adaosurile, primele, premiile, precum și toate celelalte elemente ale sistemului de salarizare 

corespunzătoare fiecărei categorii de personal, se realizează de către primarul comunei. 

 (2) Se împuternicește primarul comunei să actualizeze prin dispoziție valorile nominale ale 

salariilor de bază, ori de câte ori intervine, prin hotărâre a Guvernului, modificarea salariului de 

bază minim brut pe țară garantat în plată, pe baza coeficienților de salarizare prevăzuți în anexă. 

Art. 3. - Se împuternicește primarul comunei Căpleni să reprezinte Comuna Căpleni și Consiliul local, în 

orice litigiu cu privire la prezenta hotărâre. 

Art. 4. - Prin grija secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de lege, prezenta hotărâre va fi 

adusă la cunoştinţă publică prin afișarea pe site-ul primăriei comunei www.capleni.ro şi va fi 

comunicată potrivit legii către autorităţile şi instituţiile competente în materie. 

 

        

 

   Președinte de ședință     Contrasemnează 

       Fleisz Adrien                            Csizmar Erika 

                                                                           Secretar  general 

                                                                                      

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 din Ordonanța de Urgență Nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ.  Nr. total al consilierilor în funcție:13, Nr. total al consilierilor prezenți: 13, Nr. total al consilierilor absenți:0, 

voturi pentru: 13, Voturi împotrivă: 0, Abțineri: 0. 

http://www.capleni.ro/


 

 
Anexa la H.C.L nr.26/28.06.2024 

 

 

Nr.crt. Numele si prenumele 

grad 

vechime 

coeficient 

conf HCL 

nr.14/  

27.02.2023 

salar brut 

decembrie  

majorare 

10%* 

salar brut 

decembrie  

salar 

mai 

2024 

total 

drepturi 

(col.5+col.6) 

0 1 2 3 4 5 6 7 

1 CSIZMAR ERIKA 5 3,5 8050 805 8453 9258 

2 IONUCZ GABRIELA-IZOLDA 5 2,55 7303 730 7668 8398 

3 CSIZMAR ANTAL 4 2,3 6426 643 6747 7390 

4 MESZAROS ZSUZSA 4 2,3 6270 627 6747 7374 

5 TILINGER RITA 0 2,3 5290 529 5555 6084 

6 SRADI RITA-ORSOLYA 5 2,2 6301 630 6616 7246 

7 KIND ISTVAN 5 2,2 6301 630 6616 7246 

8 KAPLONYI OTTO 5 1,63 4669 467 4903 5370 

9 ZAHARI LORANT-ANTAL 5 1,5 4296 430 4511 4941 

10 LUCACIU ANTAL-ROBERT 3 1,44 3738 374 4122 4496 

11 MAKO LAJOS 2 1,44 3738 374 3925 4299 

12 SCHRADI JUTKA 5 1,25 3580 358 3759 4117 

13 GAJA IREN 5 1,25 3580 358 3759 4117 

14 LANG TAMAS 5 1,25 3580 358 3759 4117 

15 SCHRADI IOSIF 5 1,25 3580 358 3759 4117 

16 FLEISZ TIBERIU 4 1,25 3493 349 3668 4017 

 

 

 

 

 

 

   Președinte de ședință     Contrasemnează 

       Fleisz Adrien                            Csizmar Erika 

                                                                Secretar  general 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


